Si on considère que notre concept de probabilité a une double signification épistémique et aléatoire selon laquelle la probabilité « d'un côté est lié au degré de croyance justifié par l'évidence, de l'autre côté concerne la tendance montrée par quelque mécanisme causale à produire des fréquences relatives stables »¹²⁹, alors on peut placer la naissance de la probabilité dans la décennie de 1660, quand justement ces deux aspects sont « consciemment et délibérément reconnus »¹³⁰.

Si on accepte ces présupposés, chercher à comprendre l'histoire de notre concept moderne de probabilité, devient une entreprise presque impossible, puisque le concept de probabilité n'existait pas avant que Nicole et Arnauld appellent, en 1662, *probabilité* la branche de la philosophie des sciences que nous désignons aujourd'hui comme probabilité et induction¹³¹.

Toutefois, nous considérons l'histoire en général, et en particulier l'histoire de la probabilité, comme un *continuum* où il ne faut pas rechercher des concepts passés qui justifient et donnent leur valeur à ceux qu'on a acquis par la suite ; bien au contraire, ces concepts bien que différents des nôtres, en ont toutefois, posé les bases.

L'origine du mot probable est scolastique. Elle est à rechercher dans les notions médiévales de *probatio propositionis*¹³² et d'*opinio*.

L'idée médiévale de probable dépend de la profonde conviction que tout n'est pas connaissable de la même manière. C'est-à-dire que si une chose nécessaire est forcément connaissable, une chose contingente ne l'est que probablement. A cette époque le problème n'est pas de croire qu'une chose est probable, mais de croire *probablement* à quelque chose.

Pour Thomas, la probabilité joue un rôle central dans le processus de connaissance. Il donne deux acceptions du probable qu'il appelle dans les *Seconds Analytiques* (1,I, lec. 44) le *contingens aliter se habere*. L'autre définition est celle qui définit le probable comme ce qui

¹²⁹Voir Hacking, 1975, tr. fr. p. 9.

¹³⁰Voir Hacking, 1975, tr. fr. p. 11.

¹³¹*Ibid.*, p. 93.

¹³²Voir *supra*, p. 12 et suivantes.

est vrai dans la plupart des cas, *ut in pluribus*. Dans le *De coelo et mundo* (1, I, lec. 22), Thomas explique la signification du terme :

« Cum enim aliqua volumus sumere rationabiliter, id est probabiliter absque demonstratione, talia oportet ponere quae videmus esse vera in omnibus aut in multis: hoc enim est de ratione probabilis. Sed in proposito accidit contrarium, quia omnia quae generantur videmus corrumpi: non ergo est ponendum quod mundus sit generatus et quod sit incorruptibilis ».